
  
COMUNE DI CHIESINA UZZANESE

PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FINANZIARIO,CONTABILE E PERSONALE

Determinazione n° 47 in data 21/05/2019

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: Atti di gara e determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi di consulenza e 

brokeraggio - rettifica
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

La  sottoscritta  Tiziana  Benedetti,  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  Contabile  e  Personale, 

nominata con Decreto del Sindaco n. 17 del 31/12/2018;

RICHIAMATI :

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2019-2021;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 29.12.2018 avente ad oggetto “Assegnazione 

delle risorse ed interventi relativi al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019/2021”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto dell'esercizio 2018;

DATO ATTO che il Comune di Chiesina Uzzanese opera dal 1° gennaio 2016 in conformità alla 

disciplina  concernente  l’armonizzazione  contabile  di  cui  al   D.  Lgs.  n.  118/23.06.2011 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  

2009, n. 42”;

Rilevato che:

– che questo Ente dal 2006 ha ritenuto opportuno e conveniente avvalersi dell’assistenza e consulenza 

specialistica  di  società  di  brokeraggio  assicurativo  per  garantire  all’Amministrazione  una  corretta 

valutazione dei rischi esistenti, un approfondito esame delle clausole dedotte nei contratti assicurativi in 

essere o da stipulare, nonché una verifica delle migliori condizioni economiche e normative proposte 

dalle compagnie assicuratrici;

– che l’attività del broker assicurativo interviene anche nella delicata gestione dei sinistri attivi e passivi,  

assistendo l’Ente nelle procedure risarcitorie, sia in fase stragiudiziale che contenziosa e svolge altresì 

attività di consulenza e assistenza per tutte le tematiche di interesse assicurativo, anche con la resa di 

pareri in forma scritta su richiesta dell’Amministrazione;

– che una consulenza specialistica in materia assicurativa, considerato il complesso quadro normativo di 

riferimento, si rende particolarmente opportuna al fine di ottenere un’adeguata ricognizione dei rischi, 

l’individuazione tempestiva di soluzioni assicurative consone ed economicamente più vantaggiose e in 

generale una efficace ed efficiente gestione tecnica ed economica delle problematiche assicurative e di 

1



responsabilità civile che caratterizzano le attività poste in essere da Enti territoriali quali Provincie e 

Comuni; 

Premesso che con Determinazione di questo Settore  n. 92 del 23/12/2016  a seguito di affidamento 

diretto, è stato disposto l'affidamento dei servizi dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo 

a favore della Società Assiteca S.p.A. per la durata di tre anni, fino all'01/01/2020;

Dato  atto  pertanto  che  è  prossima  la  scadenza  del  rapporto  contrattuale  con  la  Società  di 

Brokeraggio assicurativo  Assiteca S.p.A.  e  che  è  pertanto indispensabile  porre in  atto  l’attività 

istruttoria  per  l’affidamento  mediante  gara  d’appalto  dei  servizi  di  consulenza  e  brokeraggio 

assicurativo  con  decorrenza  dalla  scadenza  del  precedente  rapporto  contrattuale  stabilita  al 

01/01/2020, permanendo l’interesse dell’Amministrazione all’acquisizione dei servizi di consulenza 

e brokeraggio assicurativo;

VISTA

- la convenzione stipulata dal Comune di Chiesina Uzzanese,  con la Provincia di Pistoia 
in data 10.04.2018 per l'affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA), della stessa 
provincia di Pistoia, in funzione di centrale di committenza,  ai sensi dell’art. 3, comma 34, 
del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006) del servizio;

-  che  nel  corso  dell’anno  2018  è  stata  gestita  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  una 
procedura di  gara per l’affidamento dei servizi  assicurativi,  che ha visto l’aggregazione 
della  domanda,  oltre  che  del  Comune  di   Chiesina  Uzzanese,   di  altre  sette 
Amministrazioni  convenzionate  con  la  SUA  e  precisamente  con:  Comuni  di  Agliana, 
Montale, Uzzano, Monsummano Terme, Borgo a Buggiano, Provincia di Prato, Provincia di 
Pistoia;

-  l’iniziativa è  stata  attivata  tenendo conto  delle  esigenze  delle  Amministrazioni  coinvolte  e  di 

quanto  previsto  dalla  Deliberazione  n.  618  del  8/6/2016  dell'ANAC  (Autorità  Nazionale 

Anticorruzione)  avente  ad  oggetto  la  determinazione  di  “Linee  guida  operative  e  clausole 

contrattuali tipo per l'affidamento di servizi assicurativi” in merito alla opportunità di centralizzare 

la domanda di servizi assicurativi da parte delle Amministrazioni pubbliche;

- l’esperienza,  ha restituito alle Amministrazioni committenti un importante risultato sia in termini 

economici che in relazione all’estensione delle garanzie contenute nei contratti assicurativi per il 

periodo contrattuale 30/06/2018-31/12/2022;

-  i  contratti  assicurativi  suddetti  sono stati  stipulati  tenendo  conto  delle  aliquote  provvigionali 

stabilite  nei  contratti  di  brokeraggio  delle  amministrazioni  committenti  in  corso  al  momento 

dell’indizione della gara per i servizi assicurativi,  aliquote che le compagnie assicuratrici hanno 

accettato. I contratti assicurativi contengono disposizioni, fra cui una “clausola broker”, le quali 

stabiliscono  che il  versamento del premio può essere effettuato tramite il  broker,  con efficacia 

liberatoria,  anche a termine dell'art. 1901 del Codice Civile, del pagamento così effettuato;

Atteso che, oltre a quello del Comune di Chiesina Uzzanese, sono in scadenza anche i contratti di 

brokeraggio  di  altre  Amministrazioni  comunali  convenzionate  con  la  SUA e  precisamente  del 

Comune di Marliana, Comune di Pescia, Comune di Serravalle Pistoiese, Comune di Uzzano e 

Provincia di Pistoia;

Dato atto che:

2



- le Amministrazioni comunali suddette hanno manifestato l’esigenza di provvedere all’indizione di 

una gara di appalto per l’affidamento dei servizi sopra indicati e l’interesse ad un’aggregazione 

della domanda dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo;

- che la gestione in forma aggregata della procedura di gara, oltre a comportare un contenimento dei 

costi  di  istruttoria,  è  finalizzata  a  uniformare  la  scadenza  dei  contratti  di  brokeraggio  delle 

amministrazioni  convenzionate  con  la  Stazione  Unica  Appaltante  ed  a  facilitare  il  ripetersi 

dell’esperienza positiva di gestione in forma aggregata della gara dei servizi assicurativi;

- l’aggregazione della domanda e la omogeneizzazione delle condizioni contenute nei contratti di 

brokeraggio può favorire inoltre una gestione più razionale anche dell’istruttoria dei sinistri attivi e 

passivi  ed uno scambio  di  informazioni  fra  Amministrazioni  e  con il  broker  che  può produrre 

un’ottimizzazione delle modalità di trattazione dei sinistri, un controllo delle richieste nell’ottica di 

prevenzione di eventuali frodi a danno degli Enti  e delle compagnie,  e l’elaborazione di strategie 

comuni per la prevenzione dei rischi;

CONSIDERATO CHE la Provincia di Pistoia ha ritenuto opportuno, per le ragioni sopra espresse, 

indire una gara per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, con procedura 

centralizzata che coinvolga le seguenti amministrazioni oltre al Comune di Chiesina Uzzanese, vale 

a  dire  il  Comune di  Marliana,  Comune di  Pescia,  Comune di  Serravalle  Pistoiese,  Comune di 

Uzzano;

VISTI gli atti approvati con determina 44 del 20/05/2019 ad oggetto “determinazione a contrarre 

per l'affidamento dei servizi di consulenza e prokeraggio. Approvazione atti di gara”

VISTA la comunicazione in data odierna da parte della Sua con la quale rende noto che a seguito di 

un errore di calcolo è modificato l'importo stimato dell'appalto per l'intero periodo contrattuale, che 

passa  da  €  154.633,71  a  €  154.459,24  al  netto  della  proroga  tecnica,  e  da  €  172.304,88  a  € 

172.109,88 proroga tecnica inclusa

Visti gli allegati approvati con la determina 44/2019 sopra citata che di seguito si riepilogano

- Capitolato speciale d’appalto (ALLEGATO 1);

-  Provincia di pistoia  ed enti aderenti alla sua - dati incarichi brokeraggio assicurativo e importo 

stimato dell’appalto (allegato 2);

-  Criteri di aggiudicazione (ALLEGATO 3);

- Requisiti di ammissione (ALLEGATO 4);

- Patto d'integrità (ALLEGATO 5).

Verificato che  la  modifica  degli  importi  come  sopra  richiamati  determina  una  variazione 

nell'allegato 1 Capitolato speciale d'appalto e nell'allegato 2 – importo stimato dell'appalto;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nuova approvazione dell'allegato 1 e allegato 2

Dato  atto   che  il  Responsabile  del  procedimento  per  la  presente  procedura  è  il  sottoscritto 

responsabile del  Servizio Finanziario,  Rag. Tiziana Benedetti e che Responsabile dell'esecuzione 

del contratto è la medesima;

 

VISTO l’articolo 46 dello  Statuto per la parte relativa ai compiti dei Responsabili di Posizione 

Organizzativa;;

3



DATO ATTO infine che:

  il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente 

normativa,  nonché nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive che costituiscono il  presupposto della 

procedura;

- il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

VISTO il  T.U.  sull'ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  18.8.2000 n.  267 e in 

particolare gli articoli 107 e 192;

VISTO  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  relativo  al  controllo  preventivo  di  regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente lart. 4, 2° comma;

 VISTO il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con Delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 2 del 19.02.2018; 

D E T E R M I N A

1. di confermare l'indizione di gara d'appalto mediante procedura aperta, per l'affidamento 

dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo nel rispetto di quanto previsto dall'art. 

60 D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi, per le motivazioni descritte in narrativa, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di confermare la procedura di gara per le ragioni espresse in narrativa e nella propria 

determina 44 del  20/05/2019, aggregando la domanda dell’amministrazione comunale e 

delle seguenti amministrazioni convenzionate con la SUA della Provincia di Pistoia, con una 

procedura centralizzata che verrà gestita dalla medesima SUA. Le amministrazioni sono le 

seguenti:

-  Provincia  di  Pistoia,  Comune  di  Marliana,  Comune  di  Pescia,  Comune  di  Serravalle 

Pistoiese, Comune di Uzzano;

3. Di approvare gli allegati 

Capitolato speciale d’appalto (ALLEGATO 1);

Provincia di pistoia  ed enti  aderenti  alla sua - dati  incarichi brokeraggio assicurativo e 

importo stimato dell’appalto (allegato 2);

Criteri di aggiudicazione (ALLEGATO 3);

Requisiti di ammissione (ALLEGATO 4);

Patto d'integrità (ALLEGATO 5)

nei testi allegati alla presente deliberazione, annullando i precedenti approvati con determina 

44 del 20/05/2019;

 4. di dare atto che l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo sopra 

individuati   è   disposto   per   il   periodo   con   decorrenza   dalla   scadenza   dei   contratti 

di brokeraggio  in corso  come precisate nell’allegato  2  fino  al  31/03/2022.  Alla  scadenza 

naturale o anticipata del servizio, il Broker dovrà in ogni caso assicurare la prosecuzione  

dell’attività per almeno centoventi giorni e comunque per il tempo strettamente necessario 

per l’espletamento di una nuova procedura di gara. L’importo stimato dell’appalto, al netto 

dell’opzione   di   proroga   tecnica   di   120   giorni,   è   di   €   154.459,24   come 

dettagliato nell’ALLEGATO 2. L’importo è stato calcolato tenendo conto delle provvigioni 

4



attualmente  in  corso.  L’importo  totale  dell’appalto,  compreso  il  valore  dell’opzione  di  

proroga, è di € 172.109,88;

5. di impegnare la spesa di € 17,00 per il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici e della controprestazione a favore della Provincia di Pistoia, a carico 

del Bilancio di previsione 2019, Capitolo 102/00 “Spese contrattuali  e  d'asta”  con  

liquidazione a favore della provincia di Pistoia senza ulteriore determinazione
 
6.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  per  la  presente  procedura  e  il 

Responsabile dell'esecuzione del contratto è la sottoscritta Rag. Tiziana Benedetti;

7.  Di dare atto  che la  gara verrà pubblicizzata nel  rispetto  delle  modalità  stabilite  dalla 

normativa vigente ;

8. Di dare atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 

488/1999 aventi ad oggetto forniture identiche o comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura;

9. Di dare atto altresì che:

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 

del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

-  che  ai  fini  dell'applicazione dell'art.  53 comma 16 ter  del  D.  Lgs.  165/2001,  nel  modello  di 

dichiarazione dei requisiti, tra le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della ditta offerente 

sarà inserita stata inserita la seguente: "di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o aver 

attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  del  Comune di  Chiesina  Uzzanese  nel  triennio 

successivo alla loro cessazione del rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 

confronti di questa ditta per conto del Comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio"; 

-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  previsione di  cui  all'art.  9  co.  4  del  vigente "Regolamento sui 

controlli

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del presente

atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa,  prescritta  dall'art  147/bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  introdotto  con  D.  L. 

174/2012,

convertito in L. 213/2012;

-  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 

amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D. Lgs. 104/2010. Contro 

il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente 

responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini 

perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale 

della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- di assumere da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione 

anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

Il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto  in materia 

dalla  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  che  costituiscono  il  presupposto  della 

procedura;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo comune ai 

5



sensi dell'art. 32, comma 1, Legge n. 69/2009.  

Di disporre che il presente atto venga trasmesso alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Pistoia per i successivi atti di competenza; 

 Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico  amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  delle 

normative richiamate in narrativa;

DI i dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” DEL SITO ISTITUZIONALE DELL'ENTE;  

- di assumere da parte di questo Ufficio tutti i provvedimenti, connessi e conseguenti, di attuazione 

anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 

D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

֍֍֍֍֍֍֍֍֍

Il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FINANZIARIO,CONTABILE E PERSONALE

rag Benedetti Tiziana

_______________________________________________________

Si appone il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4° 

dell'art.151 del D.Lgs. n.267 del 18/8/00. 

Impegno n. ________________________

Beneficiario ______________________
                   IL RESPONSABILE

         DATA  DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                           Rag.Tiziana Benedetti

   ___________________ _________________________

La  presente  determina  è  inserita  nell'archivio  delle  "determine",  tenuto  dal  Settore  Segreteria  Generale  e  viene 

trasmessa:

- al Sig. Sindaco

- alla Ragioneria comunale

- al competente ufficio per la rituale pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi

6


	COMUNE DI CHIESINA UZZANESE
	PROVINCIA DI PISTOIA
	SETTORE FINANZIARIO,CONTABILE E PERSONALE
	DI i dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” DEL SITO ISTITUZIONALE DELL'ENTE; 
	IL RESPONSABILE

